

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ**  
**О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО**  
**ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА**

**1. Общая информация**

**1.1. Регулирующий орган:**

Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации города Сочи.

**1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:**

Проект постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

**1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:**

Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно август 2020 года).

**1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

В настоящее время действующее постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи» не обеспечивает содержание в надлежащем техническом состоянии автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности. Согласно распоряжению департамента имущественных отношений администрации города Сочи от 26 апреля 2013 года № 2300р «О закреплении на праве оперативного управления за муниципальным казённым учреждением город Сочи «Управление автомобильных дорог» автомобильных дорог (улично-дорожной сети), находящихся в муниципальной собственности города Сочи» МКУ «Управление автомобильных дорог» является балансодержателем автомобильных дорог города Сочи. Однако не имеет возможности обеспечить в полном объеме сохранность автомобильных дорог в надлежащем техническом состоянии, находящихся в муниципальной собственности.

**1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:**

Устранение недостаточности нормативного правового регулирования общественных отношений в сфере производства земляных работ на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также осуществление контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории города.

**1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового**

**регулирования:**

Организация контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

Проектом постановления предлагается изложить в новой редакции наименование постановления, актуализацией нормативной базы, изменением функций надзорных органов и приведение в соответствие к действующему законодательству пунктов постановления администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

**1.6.1 Степень регулирующего воздействия - средняя.**

**Обоснование степени регулирующего воздействия:** проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования город-курорт Сочи обязанности для субъектов предпринимательской и частной деятельности.

**1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:**

Ф.И.О. Савченко Егор Сергеевич

Должность: главный специалист отдела планово-экономического развития отрасли департамента транспорта и дорожного хозяйства администрации города Сочи

Тел.: 8-928-12-44-44-6

Адрес электронной почты SavchenkoES@sochiadm.ru

**2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

Действующее постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи» не обеспечивает содержание в надлежащем техническом состоянии автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности.

Согласно распоряжению департамента имущественных отношений администрации города Сочи от 26 апреля 2013 года №2300р «О закреплении на праве оперативного управления за муниципальным казённым учреждением город Сочи «Управление автомобильных дорог» автомобильных дорог (улично-дорожной сети), находящихся в муниципальной собственности города Сочи» МКУ «Управление автомобильных дорог» является балансодержателем автомобильных дорог города Сочи. Однако не имеет возможности обеспечить в полном объеме содержание автомобильных дорог в надлежащем техническом состоянии автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности.

Возникла необходимость в разработке проекта постановления.

## **2.1. Формулировка проблемы:**

Действующее постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи» не обеспечивает содержание в надлежащем техническом состоянии автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности.

## **2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:**

Данная проблема возникла в связи с необходимостью приведение в соответствие наименования постановления, уточнением формулировок, актуализацией нормативной базы и изменением функций надзорных органов. С целью устранения данной проблемы внесен проект постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

## **2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:**

Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи, было выдано разрешений на производство земляных работ в 2018 – 55 шт, 2019 – 53шт, 2020 -17шт.

Администрация города Сочи в лице департамента транспорта и дорожного хозяйства и муниципального казенного учреждения город Сочи «Управление автомобильных дорог». Администрации внутригородских районов города Сочи.

## **2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка**

Невозможность организации контроля балансодержателем автомобильных дорог города Сочи за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

## **2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:**

Данная проблема возникла в результате передачи на баланс автомобильных дорог города Сочи в МКУ город Сочи «Управление автомобильных дорог» в соответствии с распоряжением департамента имущественных отношений администрации города Сочи от 26 апреля 2013 года № 2300р «О закреплении на праве оперативного управления за муниципальным

казённым учреждением город Сочи «Управление автомобильных дорог» автомобильных дорог (улично-дорожной сети), находящихся в муниципальной собственности города Сочи» МКУ «Управление автомобильных дорог» в результате чего необходимо уточнить формулировки, а так же актуализировать нормативную базу и изменить функций надзорных органов и привести в соответствие наименования постановления. С целью устранения данной проблемы внесен проект постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

## **2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи:**

В соответствии с решением Городского Собрания Сочи от 31.10.2017 года №194 были приняты «Правила благоустройства и санитарного содержания территории города Сочи» в следствии чего возникла необходимость приведение в соответствие наименования постановления №310 от 23.03.2010года «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

Согласно Федерального Закона №3 от 7 февраля 2011 года «О полиции» утратила функцию по согласованию проектной документации на автомобильных дорогах, которую в свою очередь стали исполнять владельцы дорог.

Согласно распоряжению департамента имущественных отношений администрации города Сочи от 26 апреля 2013 года № 2300р «О закреплении на праве оперативного управления за муниципальным казённым учреждением город Сочи «Управление автомобильных дорог» автомобильных дорог (улично-дорожной сети), находящихся в муниципальной собственности города Сочи» МКУ «Управление автомобильных дорог» является балансодержателем автомобильных дорог города Сочи.

## **2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:**

Постановление правительства Москвы от 19 мая 2015 г. №299-ПП «Об утверждении Правил проведения земляных работ, установки временных ограждений, размещения временных объектов в городе Москве»

Решение Грозненской городской думы от 28 декабря 2018 года №103 «Об утверждении порядка проведения земляных работ на территории города грозного»

## **2.8. Источники данных: Консультант Плюс**

## **2.9. Иная информация о проблеме: Отсутствует**

### 3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Устранение недостаточности нормативного правового регулирования общественных отношений в сфере производства земляных работ на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также осуществление контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории города.	С момента вступления в силу постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи»	Не нуждается в проведении мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования

#### 3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

В связи с необходимостью приведение в соответствие наименования постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи» в соответствии с «Правила благоустройства и санитарного содержания территории города Сочи» утвержденных решением Городского Собрания Сочи от 31.10.2017 года №194.

В соответствии с распоряжением департамента имущественных отношений администрации города Сочи от 26 апреля 2013 года № 2300р «О закреплении на праве оперативного управления за муниципальным казённым учреждением город Сочи «Управление автомобильных дорог» автомобильных дорог (улично-дорожной сети), находящихся в муниципальной собственности города Сочи» МКУ «Управление автомобильных дорог» является балансодержателем автомобильных дорог города Сочи в следствии чего необходимо уточнить формулировки, актуализировать нормативную базу и изменить функционал надзорных органов.

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового	3.7. Единица измерения	3.8. Целевые значения индикаторов по годам

	регулирувания	индикат оров		
Устранение недостаточности нормативного правового регулирования общественных отношений в сфере производства земляных работ на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также осуществление контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории города	Нет	-	-	

**3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:**  
Отсутствуют

**3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:**  
Затраты отсутствуют

**4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):**

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных		
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи.	Неограниченное количество			
Администрация города Сочи в лице департамента транспорта и дорожного хозяйства и муниципального казенного учреждения город Сочи «Управление автомобильных дорог».	2			
Администрации внутригородских районов города Сочи.	4 района			

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая /изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации города Сочи				
организация контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории муниципального образования город-курорт Сочи	изменяемая	Согласно проекту	изменение численности сотрудников не требуется	не изменится

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи))	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Расходы не предполагаются		

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют

6.5. Источники данных: Отсутствуют

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи.	Изменение наименования постановления. Пункт 1.9. уточняет вид документа необходимого для получения разрешения Пункт 2.2, 2.6 и 2.7 уточняется список согласующих Пункт 3.3.10 определяется способ восстановления дорожного покрытия Пункт 3.6.3., 3.18 и 3.21 порядок восстановления дорожного покрытия Пункт 3.28 и 4.10 уточняют порядок сдачи выполненных работ по восстановлению покрытий.	отсутствуют	

**7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:** Отсутствуют

**7.6. Источники данных:** Отсутствуют

**8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:**

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования отсутствуют			

**8.5. Источники данных:** Отсутствуют

**9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:**

	Вариант 1	Вариант 2
<b>9.1. Содержание варианта</b>	Принятие НПА	Не принятие НПА



решения проблемы			
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Не изменится	Не изменится	
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не изменится	Не изменится	
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не изменится	Не изменится	
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты	
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Отсутствие контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории муниципального образования город-курорт Сочи.	

#### 9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор варианта правового регулирования, предусмотренного проектом постановления обусловлен необходимостью приведение в соответствие к действующему законодательству постановления администрации города Сочи.

### 9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

В настоящее время действующее постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи» не обеспечивает содержание в надлежащем техническом состоянии автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности. В целях повышения контроля за выполнением работ по разрытию и восстановлению автомобильных дорог на территории муниципального образования город-курорт Сочи внесен проект постановления администрации города Сочи «О внесении изменений в постановление администрации города Сочи от 23 марта 2010 года № 310 «Об утверждении правил производства работ, связанных с разрытием на территории муниципального образования город-курорт Сочи»

### 10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

#### 10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно август 2020 года).

#### 10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

#### 10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: не распространяется.

#### 10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость отсутствует

Заместитель директора департамента  
транспорта и дорожного хозяйства  
администрации города Сочи

А.А. Белугин

(инициалы, фамилия)

\_\_\_\_\_ (дата)

  
\_\_\_\_\_ (подпись)